
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2216/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/7/2020

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Intervento urgente  di  bonifca della  cisterna di  gasolio  a  servizio
dell'impianto  termico  del  Istituto  M.O.  Corbino  e  smaltimento  di  liquidi
contaminati.  Revoca  della  D.D.  n.  1638  del  5  maggio  2021,  approvazione
amministrativa perizia ed afidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
lett. a del D. Lgs. n. 76 2020, convertito in legge 11.09.2020 n. 120, alla Ditta
ECOL SEA S.r.l. P.I. 05438340829 ed impegno di spesa. CIG Z083131759 CUP
D87H21001550003

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

1

Determina Dirigenziale N. 1784 del 14/05/2021
Protocollo N. 29974/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 13/05/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

 con relazione del 19.04.2021 l'ing. Giuseppe Giunchiglia, responsabile
dell'Uficio  gestione  edifci  scolastici:  Bacino  territoriale  5,  ha
rappresentato a questo Uficio amm.vo la necessità di un intervento in
urgenza per la bonifca della cisterna di gasolio a servizio dell'impianto
termico dell'I.I.S. “M.O. Corbino” e lo smaltimento di liquidi contaminati;

 con la suddetta relazione, inoltre, l'ing. Giunchiglia ha reso noto inoltre
che  a  seguito  del  sopralluogo,  è  stata  redatta  un'apposita  perizia  di
importo complessivo di euro 8.200,00, di cui euro 5.250,00 per lavori ed
euro 2.950,00 per somme a disposizione dell'Amm.ne;

 detta perizia è stata approvata, in linea tecnica, con Rep. n. 16/21 del
24.03.2021;

 l'intervento, così come attestato dall'ing. Giunchiglia, risulta necessari
ed  indispensabile  per  evitare  problemi  di  sversamento  di  gasolio  sul
terreno;

 il perdurare di tale situazione potrebbe costituire danno grave e certo al
patrimonio dell'Ente;

 in relazione all'importo della perizia, dato l'ammontare della stessa, non
si è reso necessario l'inserimento nel programma triennale delle OO.PP.
dell'Ente;

 la  copertura  fnanziaria,  stante  che  l'intervento  risulta  riconducibile
nella  fattispecie  di  “altri  interventi  in  somma  urgenza”  può  essere
imputata, ex art. 163,  commi  1,  3 e 5  del TUEL,   a valere sul cap. n.
221106/036  denominato  “manutenzione  straordinaria  degli  immobili
adibiti a scuole” dell'esercizio provvisorio 2021;

 con la richiamata relazione l'ing. Giunchiglia, tenuto conto della somma
urgenza  dell'intervento,  ha  inoltre  comunicato  di  aver  eseguito  sul
MEPA una trattativa diretta (1654027), ex art. 1 comma 2 del D. Lgs. n.
76/2000  convertito  con  la  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  ed  ha
proposto, tenuto conto delle disposizioni di cui al comma 1, art. 30 del
D. Lgs. n. 50/16, di afidare l'intervento in somma urgenza di bonifca
della cisterna di gasolio a servizio dell'impianto termico dell'I.I.S. “M.O.
Corbino” e lo smaltimento di liquidi contaminati, alla Ditta ECOL SEA
S.r.l. (P.I. 05438340829) con sede in via F.sco Guardione n. 3 Palermo
che sul prezzo dei lavori, pari ad euro 5.250,00, ha espresso un ribasso
del 8,57%, per un importo contrattuale di euro 4.800,08.

 Considerato che: 
 la  Ditta  ECOL  SEA  S.r.l.  (P.I.  05438340829)  ha  manifestato  la

disponibilità immediata ad eseguire i lavori;
 la suddetta Ditta è specializzata in lavorazioni di bonifca ed è iscritta

all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, inoltre, la stessa, ha già eseguito
analoghe lavorazioni per l'Ente;

 la stessa risulta iscritta al MEPA per lavori di manutenzione, nonché alla
C.C.I.A.A. Albo imprese artigiane n. PA-255220;

 il  Legale  rappresentante  ha  dichiarato  l'insussistenza  di  cause  di
esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

3

pagina 3



 ha  trasmesso  una  dichiarazione  riguardante  la  tracciabilità  dei  fussi
fnanziari;

 la  Ditta  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  previdenziali  ed
assicurativi (DURC valido

  al 18.06.2021).

Preso atto che: 
 ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., per ogni

singola procedura per l’afidamento di un lavoro le stazioni appaltanti
individuano  nell’atto  di  avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  un
responsabile unico del procedimento (RUP); 

 per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dall'art.
1,  comma  41,  della  legge  07.11.2012,  non  sussistono  confitti  di
interesse,  anche  potenziali,  relativamente  al  procedimento,  per  i
soggetti intervenuti;

 con  la  Determinazione  n.  1638  del  05.05.2021,  questa  Direzione  ha
proposto:

1. procedere,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.  Lgs.  n°  50/2016  e
ss.mm.ii., alla nomina dell’Ing. Giuseppe Giunchiglia quale Responsabile
Unico del Procedimento (R.U.P.) dei lavori in somma urgenza di bonifca
della cisterna di gasolio a servizio dell'impianto termico dell'I.I.S. “M.O.
Corbino” e lo smaltimento di liquidi contaminati;

2. approvare, in linea amministrativa, la perizia denominata “intervento in
somma  urgenza  di  bonifca  della  cisterna  di  gasolio  a  servizio
dell'impianto  termico  dell'I.I.S.  “M.O.  Corbino”  e  lo  smaltimento  di
liquidi contaminati”, di complessivi euro 8.200,00;

3. dare atto che il  lavoro in  riveste carattere d'urgenza ed il  mancato
intervento  potrebbe  costituire  danno  grave  e  certo  al  patrimonio
dell'Ente;

4. procedere,  tenuto  conto  delle  motivazioni  riportate  dal  RUP  nella
relazione  del  19.04.2021,  all'afidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 76/2020, convertito in legge 11.09.2020
n.  120, e,  tramite  Sistema  ME.PA.  (n.  1654027),  dell'intervento  di
somma  urgenza  per  la  bonifca  della  cisterna  di  gasolio  a  servizio
dell'impianto  termico  dell'I.I.S.  “M.O.  Corbino”  e  lo  smaltimento  di
liquidi contaminati,  alla  Ditta  ECOL SEA S.r.l.  (P.I.  05438340829) con
sede in via F.sco Guardione n. 3 Palermo che sul prezzo dei lavori, pari
ad euro 5.250,00,  ha espresso un ribasso del  8,57%, per un importo
contrattuale di euro 4.800,08, oltre IVA; 

5. assumere,  ai sensi dell'art. 163, commi 1,  3 e 5 del TUEL, onde evitare
danno grave e certo per il patrimonio dell'Ente, l’impegno di spesa di
complessivi euro 7.651,09 così distinti:

• lavori euro  4.800,08
• IVA su lavori  euro  1.056,01

4

pagina 4



• oneri a discarica euro  1.795,00        
al  capitolo  di  spesa  221101/036  denominato   “manutenzione
straordinaria  degli  immobili  adibiti  a  scuole” previsto  nell'esercizio
provvisorio anno 2021 autorizzato giusta D.L. n. 183/2021, dando atto
che la spesa per l'intervento in questione,  rientra  nella fattispecie  di
“altri interventi in somma urgenza”  e non è frazionabile in dodicesimi.

• Detta Determinazione è stata restituita senza il parere della Direzione
Ragioneria Generale, in quanto la spesa necessaria era stata imputata
sull'esercizio provvisorio, quando il bilancio di previsione 2021 – 2023
era  stato  già  approvato  con  la  Deliberazione  del  Commissario
straordinario n. 17 del 04.05.2021.

Per quanto sopra, preso atto dell'approvazione del bilancio 2021 – 2023,

PROPONE

1. Revocare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1638  del  05.05.2021,
restituita dalla Direzione Ragioneria Generale, per errata imputazione
dell'impegno  di  spesa,  in  quanto  si  fa  riferimento  all'esercizio
provvisorio, mentre il Bilancio 2021 - 2023 era stato già approvato con
la Deliberazione del Commissario straordinario n. 17 del 04.05.2021;

2. procedere,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.  Lgs.  n°  50/2016  e
ss.mm.ii., alla nomina dell’Ing. Giuseppe Giunchiglia quale Responsabile
Unico del Procedimento (R.U.P.) dei lavori in somma urgenza di bonifca
della cisterna di gasolio a servizio dell'impianto termico dell'I.I.S. “M.O.
Corbino” e lo smaltimento di liquidi contaminati;

3. approvare, in linea amministrativa, la perizia denominata “intervento in
urgenza  di  bonifca  della  cisterna  di  gasolio  a  servizio  dell'impianto
termico  dell'I.I.S.  “M.O.  Corbino”  e  lo  smaltimento  di  liquidi
contaminati”, di complessivi euro 8.200,00;

4. procedere,  tenuto  conto  delle  motivazioni  riportate  dal  RUP  nella
relazione  del  19.04.2021,  all'afidamento  diretto  (tramite  Sistema
ME.PA. n. 1654027), ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.
76/2020,  convertito  in  legge  11.09.2020  n.  120,  dell'intervento
d'urgenza per la bonifca della cisterna di gasolio a servizio dell'impianto
termico dell'I.I.S. “M.O. Corbino” e lo smaltimento di liquidi contaminati,
alla  Ditta  ECOL  SEA  S.r.l.  (P.I.  05438340829)  con  sede  in  via  F.sco
Guardione n. 3 Palermo, che sul prezzo dei lavori, pari ad euro 5.250,00,
ha espresso un ribasso del 8,57%, per un importo contrattuale di euro
4.800,08, oltre IVA; 

5. assumere l’impegno di spesa di complessivi euro 7.651,09 così distinti:

lavori euro  4.800,08

5

pagina 5



IVA su lavori  euro  1.056,01
oneri a discarica euro  1.795,00        
al capitolo di spesa 221101/036 denominato  “manutenzione straordinaria degli immobili
adibiti  a  scuole”  del  Bilancio  esercizio  2021  (Miss.  4  Progr.  2  PCF 2.2.1.9.3.)  (PCEP
1.2.2.04.02.01.001).

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile
dell’Uficio

                    Luigi Papandrea   Antonino Quagliana

                    IL RUP
    ing. Giuseppe Giunchiglia 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



